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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Масштабность распространения йододефицитных со-

стояний вызывает тревогу не только в России, но и во всем мире. Нарушение ба-

ланса йода в системе «окружающая среда – животное – животноводческая про-

дукция – человек» является причиной специфических заболеваний животных и

человека. Дефицит йода регистрируется во многих регионах России, наиболее

остро эта проблема обозначена в горных местностях, в том числе и на Северном

Кавказе (Пилов А.Х., 2003; Шевченко С.А., 2006; Ярохметов Р.М., 2009; Гасанга-

джиева А.Г., 2010). Йододефицитное состояние животных, как правило, сопро-

вождается эндемическими болезнями, ухудшением качества животноводческой

продукции, нанося значительный ущерб животноводству (Тлиашинова А.М. и др.,

2005; Агаджанян Н.А. и др., 2009; Карабаева, М.Э. 2015). Раскрытие сущности

функциональных преобразований, происходящих в организме животных, содер-

жащихся в йододефицитных условиях, является оценочным критерием не только

здоровья животных, в частности овец, их продуктивности, качества производимой

продукции, но и экологического благополучия окружающей среды, что приобре-

тает не только хозяйственную, но и социальную значимость.

Вышеизложенное послужило основанием для проведения комплекса экспе-

риментальных исследований на овцах карачаевской породы, выращиваемых в

различных природно-климатических зонах с разной обеспеченностью йодом. С

этих позиций, поиск способов коррекционных воздействий на организм для нор-

мализации метаболизма, повышения продуктивности, сохранности молодняка

овец карачаевской породы, пользующейся особым спросом из-за уникальных ка-

честв, является особо актуальным.

Степень разработанности темы исследований. Нарушение йодного обме-

на, обусловленного недостаточностью йода в биогеоценозах и являющегося од-

ной из главных причин возникновения патологического состояния у животных и,
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как следствие, снижения продуктивности, посвящено значительное количество

работ (Кандрор В.И., 2001; Герасимов Г.А. и др., 2002; Козлов В.Н., 2008; Плес-

кова С.Н., 2009). Однако, вопросы изучения морфо-биохимических функций,

гормонального, иммунного статуса овец в условиях йододефицита остаются ма-

лоизученными. Вышеизложенное послужило основанием для изучения роста, раз-

вития, метаболизма, формирования гормонального (тиреоидного) профиля, имму-

нитета, продуктивности у овец карачаевской породы в условиях йодной недоста-

точности.

Цель и задачи исследований. Целью данной работы являлась оценка мор-

фо-биохимического статуса, продуктивности овец, выращиваемых в разных эко-

логических зонах с неодинаковой обеспеченностью йодом для выявления способа

коррекции дисбаланса гормонального фона, метаболизма, иммунной реактивно-

сти.

При этом ставились следующие задачи:

❖ определить фон тиреоидных гормонов у овец, содержащихся в различ-

ных природно-климатических зонах с разной йодной обеспеченностью в

онтогенезе;

❖ изучить возрастные особенности морфологического, биохимического,

иммунного статуса овец с разным уровнем тиреоидных гормонов в пе-

риферической крови;

❖ определить способы коррекции сдвигов метаболизма, иммунной реак-

тивности овец, испытывающих йодную недостаточность;

❖ изучить влияние экзогенно введенного гормона (тироксина) на гормо-

нальный фон крови, морфо - биохимические, иммунологические показа-

тели, продуктивность овец в условиях йододефицита.

Научная новизна. Впервые, в условиях Северного Кавказа, изучены и

обоснованы онтогенетические особенности гормонального (тиреоидного) профи-

ля, гематологического, биохимического, иммунного статуса, продуктивности овец

в зонах с разной обеспеченностью йодом. Установлена роль тироксина, трийодти-

ронина в регуляции метаболизма, иммунной реактивности, формирования про-
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дуктивности овец карачаевской породы в период их роста и развития в разных

условиях содержания. Обоснована возможность применения тироксина для кор-

рекции гормонального профиля, нормализации морфологических, биохимических

показателей крови, иммунной реактивности, продуктивности овец, содержащихся

в условиях йоддефицита.

Теоретическая и практическая значимость работы. В результате выпол-

ненных исследований установлены особенности формирования гормонального

фона, морфо – биохимических систем, иммунного статуса в онтогенезе у овец,

содержащихся в разных природно-климатических зонах с различной йодной

обеспеченностью. Полученные результаты исследований расширяют и углубляют

имеющиеся сведения об индивидуальном развитии животного организма в кон-

кретной экологической нише, о причинно-следственных связях между метаболи-

тами белкового, липидного, углеводного обмена с гормональным (тиреоидным)

фоном, что дополняет существующие представления о патогенезе метаболиче-

ских расстройств при дефиците йода. Установлен комплекс методических подхо-

дов для объективной оценки морфо - биохимического, иммунного статуса живот-

ных, находящихся в зоне с йодной недостаточностью для контроля, мониторинга

за их состоянием. Предложен способ коррекции дисбаланса метаболизма, иммун-

ной реактивности овец, испытывающих недостаток йода. Полученные норматив-

ные гематологические, морфобиохимические, иммунологические показатели кро-

ви овец карачаевской породы могут быть использованы в качестве физиологиче-

ской «региональной нормы» в лечебной, профилактической работе, а также для

включения в учебном процессе ВУЗов по вопросам индивидуального развития

животных, при издании учебных пособий, монографий.

Методология и методы исследований. Теоретическую и методологиче-

скую основу исследований составили научные положения отечественных и зару-

бежных исследователей в области экологии, оценки физиолого-биохимического,

иммунного статуса животных, расшифровки адаптационно-приспособительных

механизмов в конкретной экологической ситуации. В процессе исследований

применены физиологические, биохимические, иммунологические, зоотехниче-
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ские, статистические методы, использованы данные различных статистических и

нормативных сборников, материалы конференций, семинаров, научных трудов и

др., что позволило обеспечить объективность полученного материала.

Основные положения, выносимые на защиту:

- влияние сочетанного воздействия природно-климатических условий и

уровня йодной обеспеченности на гормональный фон, метаболизм, иммунную ре-

активность, продуктивность овец в онтогенезе;

- коррекция гормонального (тиреоидного) фона, дисбаланса метаболизма,

иммунной реактивности овец при йодной недостаточности.

Степень достоверности и апробация результатов. Степень достоверности

исследований подтверждается выполнением широкого спектра исследования на

достаточно большом количестве животных, использованием современных мето-

дик, применением специального оборудования.

Достоверность научных положений, выводов, рекомендаций подтверждает-

ся применением системного подхода и анализа при проведении исследований,

статистических методов сбора и обработки экспериментальных данных. Основ-

ные положения диссертации доложены и получили положительную оценку на

конференциях различного уровня, а также на заседаниях лаборатории иммуноге-

нетики и ДНК технологий, Ученого Совета СНИИЖК, ГНУ ФГБНУ ВНИИОК

(2011-2015); на международной научно-практической конференции, г. Черкесск

(2012); - на зарубежных конференциях г. Прага (2013), г. София (2013).

Связь темы с планом научных исследований. Выполненные исследова-

ния является составной частью тематического плана научно-исследовательской

работы ВНИИОК – филиала ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ», (№ Госреги-

страции 01.200.110987).

Реализация результатов исследований. Результаты исследований внедре-

ны в ООО племзавода «Махар» и двух КФХ Карачаево-Черкесской республики.

Публикация результатов исследований. Полученные по теме диссертации

результаты опубликованы в 14 научных статьях, в том числе 1 - в научном журна-

ле, входящем в международные базы данных, научного цитирования Scopus и
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Web of Science (ZR), 6 – в изданиях, включенных в перечень журналов, рекомен-

дованных ВАК.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

128 страницах компьютерного текста, включает разделы: введение, обзор литера-

туры, материалы и методы исследований, результаты исследований, обсуждение

полученных результатов, выводы и предложения производству, список использу-

емой литературы, включающий 286 источников, в том числе 60 иностранных ав-

торов. Работа иллюстрирована 28 таблицами, 6 рисунками.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Щитовидная железа и ее роль в организме

Щитовидную железу (glandula thyroidea) впервые описал в 1543 году Веза-

лий и, спустя более ста лет (1653), Вартон назвал этот орган «щитовидная желе-

за». И только в 1827 году вопрос о роли щитовидной железы был подвергнут экс-

периментальному изучению, а через 9 лет (1836) была сформулирована концеп-

ция о ее внутрисекреторной функции. Бауманом, в конце 90 годов XVIII столетия,

обнаружено в железе большое количество йода, а Освальдом - йодированного

белка – тиреоглобулина, обладающего гормональной активностью. В 1915 году

Кендалл выделил из тиреоглобулина кристаллическое вещество – тироксин –

один из гормонов щитовидной железы. В 1952 году Гросс и Пит Райвер выделили

второй йодосодержащий гомон – трийодтиронин, а в 1963-1965 гг. Копп и со-

трудниками получены данные о том, что у млекопитающих животных щитовид-

ная железа вырабатывает кальцитонин (тиреокальцитонин), участвующий в об-

мене кальция.

Являясь важнейшей железой внутренней секреции, щитовидная железа за-

кладывается в ранний период развития зародыша и функциональной зрелости до-

стигает в эмбриональный период (Виру А.А., 1987; Гасангаджиева А.Г., 2010).

Она занимает первое место в организме по объему кровоснабжения: в тече-

ние одной минуты через каждый грамм железы протекает 5,6 мл крови, в то время

как через почки (орган, обладающий обильным кровоснабжением) – всего 1,5 мл.

Это указывает на ее активную эндокринную функцию (Першин В.А., 1980; Коло-

тилова А.И. и др., 1988; Горбунова М.Ю. и др., 1990)

Иннервация щитовидной железы, осуществляется симпатическими, пара-

симпатическими и соматическими нервами (Акопян Ж.И., 1981; Агаджанян Н.А.

и др., 2009; Basi K., 1979).
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Отличительной особенностью щитовидной железы является то, что она вы-

рабатывает гормоны, в состав которых входит микроэлемент – йод, специфически

активными являются трийодтиронин (Т3) и тироксин (Т4).

Образование тироксина и трийодтиронина происходит в клетках фоллику-

лярного эпителия железы с обязательным участием неорганического йода, кото-

рый поступает в организм с пищей в виде ионов – йодистого калия и йодистого

натрия. Потребность его в суточном пищевом рационе составляет 100-200 мкг. В

организме человека содержится 30-50 мг йода, из них около 15 мг – в щитовидной

железе (Иванов К.П., 1985; Сергеева М.К., 1995).

Гормонообразование в щитовидной железе проходит следующие стадии:

- неорганический йод, поступающий в организм с пищей, всасывается в

кровь и поступает в фолликулы железы, где он концентрируется, затем из йоди-

дов, в процессе ферментативного окисления, освобождается элементарный йод;

- йод соединяется с молекулой тирозина и образует монойодтирозин и

дийодтирозин. Затем йодированные тирозины окисляются и образуют тироксин.

Тироксин – производное двух молекул аминокислоты тирозина, в которых четыре

атома водорода замещены на йод (Азимов Г.И. и др., 1979; Сулейманова Д.П.,

1980). Промежуточным продуктом при синтезе тироксина из йода и тирозина яв-

ляется дийодтирозин, не обладающий гормональной активностью. В крови тирок-

син находится в связанном с белками состоянии. Эти комплексные соединения

выполняют роль депо тироксина, при недостатке его в крови комплекс распадает-

ся, что является своеобразным регуляторным механизмом (Подстрешный А.П.,

1987; Колотилова А.И. и др., 1988; Эленшлегер А.А., 1998).

У человека, примерно, 75 % циркулирующего тироксина связано с α – гло-

булином, 10-15 % - с преальбумином и небольшие количества – с альбумином.

Эта связь носит обратный характер. Трийодтиронин также связывается с белками

плазмы, но менее прочно, поэтому физиологическое действие его проявляется

быстрее, чем тироксина (Соболев В.И., 1980; Слоним А.Д., 1994).

Функциональное состояние щитовидной железы отражается на всех видах

обмена веществ, интенсивности роста, развития, продуктивности (Карпунь И.М.,
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1981; Бороздин Э.К. и др., 1987; Кардашев С.Р., 1991; Туракулов Я.Х., 1992;

Ярахмедов Р.М., 2009). При этом ряд исследователей отмечают, что вводимые в

организм тиреоидные гормоны неоднозначно влияют на различные процессы

(Айнгорн Н.М. и др., 1976; Ермолаев Н.В., 1982; Юдаев Н.А., 1990; Гольдштейн

Б.И., 1993; Афанасьева А.И., 2005).

Гормоны щитовидной железы обладают анаболитическим действием в пе-

риод роста животных. У млекопитающих снижение, выключение функции железы

в эмбриональный период приводит к рождению животных, отстающих в росте и

развитии (Медведев М.К. и др., 1985; Суплотова А.А. и др., 1998; Луницын В.Г. и

др., 2004; Солонецкая Л.С., 2005). При этом тироксин и трийодтиронин взаимо-

действуют с гормоном роста, вырабатываемым передней долей гипофиза.

Ряд исследователей считает, что рост животных обусловлен активировани-

ем белкового синтеза в костях и других тканях под влиянием тиреоидных гормо-

нов (Туракулов Я.Х., 1993; Гольдштейн Б.И., 1993).

Экстирпация железы у взрослых животных приводит к прогрессирующему

исхуданию вследствие нарушения обмена веществ (Ермолаев Н.В., 1982; Горбу-

нова М.Ю. и др., 1990).

Важным регулятором функциональной активности щитовидной железы, как

уже отмечалось выше, является йод. При недостатке в пище йода, или аминокис-

лоты тирозина, как первичного вещества необходимого для синтеза тироксина,

деятельность железы либо ослабевает, либо становится невозможной. Потреб-

ность животных в йоде зависит от возраста, вида, продуктивности, физиологиче-

ского состояния, от соотношения в рационе органических, минеральных веществ

и ряда других факторов (Хавин И.Б., 1968; Рачев Р.Р., 1987; Меркурьева Е.К. и

др., 1988; Арзуманян Е.А. и др., 1988; Розен В.Б., 1994; Максимов В.И., 1999; Ни-

китин С.А., 2002; Максимов В.И., 2004; Bertolini A., 1982).

Гормоны щитовидной железы оказывают огромное влияние на формирова-

ние у животных определенного конституциального типа и направления продук-

тивности (Дударев В.П., 1979; Головина О.И. и др., 1980; Карпунь И.М., 1981;

Кардашев С.Р., 1991).
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При изучении связи активности щитовидной железы с молочной продук-

тивностью установлена прямая коррелятивная зависимость между функциональ-

ным состоянием щитовидной железы и молочной продуктивностью коров, жир-

номолочностью молока (Азимов Г.И., 1976; Луницын В.Г. и др., 2004; Тлиашино-

ва А.Н. и др., 2005). Авторы пришли к заключению, что гормоны щитовидной же-

лезы способствуют образованию в молочной железе белка, жира и оказывают

большое влияние на водно-солевой обмен.

Работами ученых доказано, что в рубцовом содержимом телок при гиперти-

реоидном состоянии увеличивается доля уксусной кислоты, но уменьшается доля

пропионовой. Кроме того, у жирномолочных коров выше доля уксусной кислоты.

Установлена взаимосвязь жирномолочности коров с активностью щитовидной

железы и соотношением в рубце ЛЖК (Нагдалиев Ф.А., 1987; Теппермен Дж. и

др., 1989; Азевчик А.В., 1991).

Установлено увеличение жирномолочности у буйволиц при гипертиреозе

(Алиев А.А., 1971; Алешин Б.В., 1988). Скармливание 6-МТУ козам в дозе 30-45

мг на кг живой массы, и тем самым полностью подавляя поглощение йода щито-

видной железой, отмечено угнетение образования молочного жира с четвертого

дня применения препарата (Држевецкая И.А., 1994).

В ряде иследований указывается на взаимосвязь уровня тиреоидных гормо-

нов с морфологическим составом крови, гормонообразованием, продуктивностью

моралов, коз (Крюкова Н.А., 1987; Крыжановский Г.Н., 1990; Кубарко А.И. и др.,

1998; Demling R.H. et al., 1990).

Доказана связь щитовидной железы с физиологическими изменениями,

происходящими в организме: у животных, впадающих в спячку, снижение уровня

метаболизма сопровождается резким падением активности щитовидной железы и

повышением во время линьки у птиц и сезонной смены шерстного покрова у мле-

копитающих (Меркурьева Е.К. и др., 1988; Рачев Р.Р. и др., 1991).

Выявлено, что гуморальные механизмы регуляции при активной мышечной

нагрузке находятся под контролем щитовидной железы (Дударев В.П., 1986; Ере-

менко В.И., 2001).
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На функцию щитовидной железы, в значительной степени, влияет и колеба-

ния температуры внешней среды (Манчестер К.Л. и др., 1980; Першин В.А., 1980;

Беккер М.Е., 1987; Рачев Р.Р. и др., 1990; Рачев Р.Р. и др., 1991, Цитовская И.И.,

1993).

Доказано, что организм животного при понижении окружающей температу-

ры воздуха, компенсирует потерю тепла повышением теплопродукции в результа-

те физиологического усиления активности щитовидной железы (Алликвере Я. и

др., 1988; Лысов В.Ф., 1991).

Авторы отмечают, что в летний период щитовидная железа снижает свою

функциональную деятельность, так как высокая температура воздуха подавляет её

активность. Под влиянием тиреоидных гормонов активизируются окислительные

процессы в митохондриях (усиливается генерация потенциалов на внутренней

мембране митохондрий) и разобщается окислительное фосфорилирование, в ре-

зультате чего увеличивается теплообразование (Горяченкова Е.В., 1983; Емилья-

нов А.М., 1989; Бурлакова Е.И., 1991).

Сезонные изменения деятельности щитовидной железы обусловлены меха-

низмами терморегуляции: у теплокровных животных, сохраняющих свою актив-

ность в течении всего года, железа функционирует в холодный период года ин-

тенсивнее, чем летом. В то время, как у зимоспящих млекопитающих, наивысшая

активность отмечена весной, после пробуждения от зимней спячки, что характер-

но и для некоторых пойкилотериных – лягушки, жабы (Сбродов Н.М., 1990).

Многочисленные наблюдения свидетельствуют об участии гормонов щито-

видной железы в развитии и функционировании половых желез. У крысят, рож-

денных от матерей, получавших во время беременности и лактации тиоурацин,

выявлялись значительные дефекты в гистологическом строении семенников

(Вишняков С.И., 1988). Нарушается функция яичников у самок как при недостат-

ке, так и избытке гормонов щитовидной железы. Оказалось, что у неполовозрелых

телок функция щитовидной железы ниже, чем у животных достигших половой

зрелости (Амиев А.А., 1997). Период половой зрелости коз пуховой породы со-

14

провождается сложными межгормональными связями (Арзуманян Е.А. и др.,

1988).

Гормоны щитовидной железы необходимы и для нормального функциони-

рования нервной системы. Возбудимость рефлекторной дуги в ее рецепторной,

центральной и эфферентной частях зависит от тиреоидных гормонов. При этом,

дефицит или избыток тиреоидных гормонов в критическом периоде развития цен-

тральной нервной системы, вызывает глубокие изменения в различных отделах

мозга. Установлено, что тиреоидные гормоны захватываются тканью различных

отделов мозга, особенно ретикулярной формации, повышая ее тонус, тем самым


[…]


влияют на регуляцию углеводного обмена, а недостаточный уровень тиреоидных

гормонов, на фоне снижения функциональной активности щитовидной железы из-

за дефицита йода, снижает осуществление интенсивности протекания биосинте-

тических функций, связанных с энергетическими превращениями.

Интенсивность гексагеназной реакции значительно повышается в том слу-

чае, когда субстратом служит глюкоза (Исиченко К.А., 1983; Слоним А.Д., 1994).

Увеличение концентрации глюкозы в крови овец после инъекции тирокси-

на, вероятно, обусловлено усилением процессов гликогенеза в печени. Кроме то-

го, действие тироксина проявляется в ускорении фосфогликонатного пути мета-

болизма глюкозы за счет усиления образование углеводов из белка. Все это обу-

славливает повышенную гипергликемию (Кочнев Н.П., 1984). Тироксин усилива-

ет так же поглощение глюкозы тканями растущего организма (Алешин Б.В.,

1983). Вероятно, печень, в ответ на введение тироксина, выделяет глюкозу, кото-

рая активно используется желудочно-кишечным трактом для выполнения пище-

варительных функций (Риго Я., 1989).

Изменение концентрации глюкозы в крови овец, получавших тироксин, по

мнению ученых, свидетельствует об увеличении проницаемости мембран, усиле-
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нии метаболизма глюкозы по пути гликолиза, пентозного цикла и использования

ее на синтез гликогена, а также уменьшении глюконеогенеза под действием этого

гормона (Нилова Н.С., 1981; Еременко В.И., 2001; Абонеев Д.В., 2012).

Вышеизложенное позволяет заключить, что многообразные и глубокие

нарушения процессов обмена веществ в организме овец с недостаточной функци-

ональностью щитовидной железы устраняются после введения тироксина.

Введение тироксина животным с недостаточной функциональной активно-

стью щитовидной железы нормализовало обменные процессы. Однако, экзоген-

ный тироксин лишь приближал содержание изучаемых метаболитов в перифери-

ческой крови к нормальному физиологическому уровню.

Как отмечалось выше, иммунная реактивность организма обеспечивается

целым комплексом сложных защитных приспособлений, формирующихся в про-

цессе индивидуального развития организма.

Поскольку одной из задач данной работы явилось рассмотрение становле-

ния иммунного статуса ягнят, находившихся как в разных природно-

климатических зонах, так и с различным уровнем тиреоидных гормонов, то при

сравнительном анализе показателей иммунитета установлено, что для раннего пе-

риода онтогенеза, не зависимо от среды обитания и гормонального фона, харак-

терно преобладание клеточных факторов защиты, проявившихся выраженной фа-

гоцитарной активностью лейкоцитов. По мере роста ягнят и их физиологического

созревания, активность клеточных факторов понижалась и усиливалась роль гу-

моральных факторов защиты. Полученные данные согласуются с мнением ряда

ученых, считающих, что с первых дней жизни активные клеточные иммунные ре-

акции развиваются раньше, чем гуморальные (Айнсон Э.Й., 1988; Калликорм А.,

1994; Кандрор В.И. и др., 2001).

В формировании защитных систем организма, в их стимуляции, регуляции

значительная роль отводится Т – и В – лимфоцитам. Вместе с тем эти иммуно-

компетентные клетки как самостоятельная часть иммунной системы тесно взаи-
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модействуют с другими жизненноважными функциями организма. Координация

этого взаимодействия осуществляется деятельностью нервной системы и желез

внутренней секреции (Дударев В.П., 1986). Из желез внутренней секреции веду-

щее место в формировании иммунной реактивности занимают надпочечники, ти-

мус и щитовидная железа (Држевецкая И.А., 1994).

В связи с этим рассмотрение биосинтеза Т-, В- клеток, их субпопуляций в

контексте гормонообразующей функции щитовидной железы представляет осо-

бый интерес.

Анализ полученных данных позволяет заключить, что интенсификация син-

теза Т-, В- клеток зависела от возраста ягнят, природно-климатических зон обита-

ния, а также от гормонального (тиреоидного) профиля.

В изменениях, произошедших в популяциях Т- и В- клеток, сводившихся к

увеличению их количества с возрастом, прослеживается следующая закономер-

ность: преобладание доли Т – клеток над В – клетками в периферической крови

ягнят не зависимо от условий их содержания.

Однако, уровень иммуннокомпетентных клеток в крови животных, испыты-

вающих дефицит йода, был достоверно ниже во все наблюдаемые периоды их ро-

ста и развития.

Как отмечалось выше Т- и В-лимфоцитам отводится главная роль в специ-

фических иммунологических реакциях, доказано разделение Т –клеток на отдель-

ные субпопуляции, выполняющих различные регуляторные функции – хелперные

или супрессорные (Horwath A., 1980).

Интересно отметить, что с возрастом ягнят уменьшалось число Т-

супрессоров, но увеличивалось количество Т – хелперов, возрастали и числовые

значения иммунорегуляторного индекса ИРИ – (отношение Т-хелперов к Т-

супрессорам) - с 0,67 – в одномесячном возрасте ягнят в низинной зоне до 3,12 – у

взрослых животных, с 0,55 до 2,53 и 0,44 до 1,94 – у животных, находившихся в

горной зоне, соответственно, с различной йодной обеспеченностью.
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Характерным явилось то, что во всех изучаемые периоды постнатального

онтогенеза, в периферической крови ягнят, выращиваемых в условиях гор, число

Т-лимфоцитов, относящихся к классу Т-супрессоров, было выше, но меньше Т-

хелперов, по сравнению со сверстниками, выращиваемыми в низине, что нашло

отражение на достоверно меньшей величине иммунорегуляторного индекса

(ИРИ). Особенно четко эта закономерность прослеживается при сравнении гор-

монального фона и интенсивности биосинтеза Т-, В- клеток в крови овец, выра-

щиваемых в условиях равнины с достаточной йодной обеспеченностью и в гор-

ных условиях с дефицитом йода.

Так как каждая форма иммунного реагирования имеет прямое отношение к

тиреоидным гормонам (Туракулов Я.Х. и др., 1992), оказывающих существенное

влияние в индуцировании иммунных реакций, то можно предположить, что в ор-

ганизме овец, находящихся в горных условиях, испытывающих йодную недоста-

точность, функциональная активность щитовидной железы не обеспечивала тот

гормональный профиль, ту активность тиреоидных гормонов, которая необходи-

ма для активного продуцирования иммуннокомпетентных клеток в том количе-

стве и в том соотношении при которое происходит активация и реализация им-

мунного ответа. Вероятно, ситуация складывалась так, что Т-супрессоры, нахо-

дясь в большом количестве из-за недостаточной функциональной активности щи-

товидной железы, более активно продуцировали клетки, которые обладают малой

или совсем не обладают иммунной компетентностью, что создавало не эффект

кооперации, обеспечивающий большой выход антителопродуцентов, а осуществ-

ление иммунной агрессии против антителообразующих клеток (Чижова Л.Н. и

др., 2014; Михайленко А.К. и др., 2016, 2017).

Иммунитет – биологически очень сложное явление с не до конца решенны-

ми вопросами, но мнение исследователей едино в том, что иммунокомпетентные

клетки находятся в сложных взаимоотношениях, в основе которых задействована

целая цепь последовательностей генетически детерминирующих, гуморально свя-
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занных и зависимых от условий внешней среды (Герасимова Е.Н. и др., 1981; Во-

ложин А.И. и др., 1987).

Для иммунной системы характерна высокая лабильность и взаимосвязан-

ность ее показателей из-за наличия большого «адаптационного фонда» (Виногра-

дов В.В., 1982.). Однако и этот фонд, как показали наши исследования, не беско-

нечен. Как отмечалось выше недостаточность гормонообразующей функции щи-

товидной железы компенсировалась инъекцией тироксина.

Иммунный ответ на экзогенно введенный тироксин проявился на показате-

лях неспецифической резистентности (БАСК, ЛАСК, ФАК), а также в количестве

Т-, В-лимфоцитов и их популяций, циркулирующих в периферической крови: ес-

ли к 5-му дню наметилась лишь тенденция увеличения показателей, характеризу-

ющих неспецифический иммунитет (Р>0,05), то в последующие дни после гор-

мональной терапии увеличение бактерицидной, лизоцимной и фагоцитарной ак-

тивности крови было достоверным (Р<0,05) и приблизилось к физиологической

норме к 30 дню.

Влияние введения тироксина на количественную оценку иммунокомпетент-

ных клеток, отвечающих за иммунный надзор было не однозначным. Если коли-

чество Т-клеток продолжало увеличиваться в течение всего эксперимента, до-

стигнув максимальных величин к 30 дню, то количество В-клеток, после повыше-

ния к 5 дню после введения гормона, в последующие дни наблюдения оставалось

почти без изменения (Р>0,05).

Что касается субпопуляций – Т-супрессоров и Т-хелперов, то введение ти-

роксина способствовало постепенному увеличению количества Т-хелперов, но

уменьшению Т-супрессоров, что отразилось на увеличении иммунорегуляторного

индекса (ИРИ) и уменьшении количества циркулирующих иммунных комплексов

(ЦИК).
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Мы полагаем, что экзогенный тироксин, замедляя накопление Т-

супрессоров и не препятствуя при этом накоплению Т-хелперов, тем самым спо-

собствует полному становлению иммунной реактивности.

Таким образом, выявленные закономерности свидетельствуют о непосред-

ственном участии тиреоидных гормонов в регуляции гомонального фона, метабо-

лизма, иммунной реактивности организма во все периоды постнатального онтоге-

неза, указывают на возможность их регуляции путем эзогенного введения гормо-

на (тироксина).
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Анализ экспериментальных данных, результаты их апробации позволяют

заключить, что интенсивность метаболизма, уровень иммунной реактивности,

продуктивность, качество продукции, а также эффективность выращивания, реа-

лизации молодняка овец карачаевской породы зависит от зоны их разведения,

обеспеченности йодом.

Полученные результаты исследования позволили сделать следующие выво-

ды:

1. Уровень тиреоидных гормонов (Т3, Т4) в периферической крови овец, вы-

ращиваемых в разных условиях, обусловлен как сменой этапов постнатального

онтогенеза, так и условиями содержания: более высокий в раннем (1 мес.), спад и

стабилизация – в более поздний период. Однако концентрация Т3 и Т4 в крови

овец, испытывающих дефицит йода во все возрастные периоды, была ниже, в

среднем, на 11,8 и 14,6 %, чем у животных, не испытывающих его недостаток.

2. Характер изменения гормонального профиля определяет рост, развитие,

интенсивность и направленность метаболических процессов: снижение уровня

циркулирующих в периферической крови тиреоидных гормонов (Т3, Т4) сопро-

вождается уменьшением величины живой массы, в среднем, на 13,2 %, более низ-

ким уровнем сывороточного белка (в среднем, на 11,9 %), его фракций (в среднем,

на 14,8 %), меньшей концентрацией холестерина и глюкозы (в среднем, на 11,2 и

12,1 %), но большей общих липидов (в среднем, на 11,2 %), более низким уровнем

(в среднем, на 11,4 и 13,5 %) иммунокомпетентных клеток (Т- и В- лимфоцитов).

3. Особенности природно-географических условий содержания овец, уро-

вень обеспеченности их йодом оказывают влияние на показатели мясной продук-

тивности, качество мясной продукции: величина живой массы перед убоем, ко-

эффициент мясности, выход отрубов I сорта, белково-качественный показатель

мяса (БКП) были на 11,1; 11,0; 14,2 %, 1,74 абс. проц., достоверно выше у живот-
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ных с достаточной обеспеченностью йодом, по сравнению с животными испыты-

вающими его недостаток.

4. Коррекция гормонального фона, путем внутримышечного введения ти-

роксина, способствовала повышению уровня тиреоидных гормонов (Т3 и Т4) в пе-

риферической крови ягнят: с 2,05 до 2,48 и с 70,77 до 74,48 нмоль/л, соответ-

ственно.

5. Введение тироксина нормализовало обменные процессы, приблизив их к

физиологической норме, что сопровождалось снижением катаболической, увели-

чением анаболической фазы белкового обмена, нормализации энергетических

превращений, сочетающихся с позитивными изменениями защитного потенциала

– биосинтезе Т-, В- клеток, их субпопуляций;

6. Рентабельность выращивания молодняка овец карачаевской породы в

условиях гор с достаточной йодной обеспеченностью и реализация его на мясо

составила 87,8 и 49,8 %, против 47,4 и 33,3 % - в условиях йододефицита.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

При разведении овец в зонах с недостаточной йодной обеспеченностью

необходимо осуществлять:

- постоянный контроль за уровнем териоидных гормонов в крови;

- коррекцию йододефицита путем введения тироксина внутримышечно с

интервалом в 2-3 месяца.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективность дальнейших исследований ориентирована на разработку

дальнейших способов коррекционных воздействий на организм животных, выра-

щиваемых в йододефицитных зонах для получения экологически безопасной про-

дукции.
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