ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора биологических наук, Михайленко Антонины Кузьминичны о соискателе Чотчаевой Чолпан Биляловны и ее диссертационной работе на тему «Онтогенетические особенности метаболизма и продуктивности овец в условиях йододефицита», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства

Чотчаева Чолпан Биляловна, 1974 года рождения, 1996 году окончила Ставропольский государственный университет по специальности биология и химия.

В период подготовки диссертации Чотчаева Чолпан Биляловна являлась соискателем при Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Северо-Кавказский федеральный научный аграрный центр».

В 2018 г. для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре была прикреплена к Федеральному государственному бюджетному научному учреждению «Северо-Кавказский федеральный научный аграрный центр» в лабораторию иммуногенетики и ДНК-технологий ВНИИОК - филиала ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ» сроком на 3 года с 26 июня 2018 года по 25 июня 2021 года.

В настоящее время является соискателем Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Северо-Кавказский федеральный научный аграрный центр» по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Одной из острейших проблем многих стран мира было и остается нарушение йодного обмена, обусловленное недостаточным количеством йода в биосфере. Наиболее широко дефицит йода и, связанные с ним патологические процессы, распространены в предгорных и горных местностях, в том числе и на Северном Кавказе. Изучению йодной недостаточности по-

священо много отечественных, зарубежных работ. Однако, детального изучения закономерностей становления морфо-биологических, иммунологических характеристик, продуктивности овец карачаевской породы в онтогенезе, выращиваемых в условиях с разной обеспеченностью йодом, не проводилась. В связи с этим диссертационная работа Чолпан Биляловны, посвящена, давно назревшим вопросом выращивания овец этой породы в условиях КЧР.

Научные исследования Чотчаевой Ч.Б. проводились в соответствии с тематическим планом научно-исследовательских работ ВНИИОК – филиала ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ» (№ Госрегистрации 01.200.110987).

Научная новизна заключается в том, что впервые изучены и обоснованы особенности гормонального (тиреоидного) профиля, гематологического, биохимического, иммунного статуса, продуктивности овец карачаевской породы, выращиваемых в разных условиях, которые могут быть использованы для проведения лечебных, профилактических мероприятий по устранению йододефицита.

При выполнении работы Чолпан Биляловна овладела целым рядом современных, точных методик морфо-биохимического, иммунологического, зоотехнического, математического анализов. Она проявила способность анализа литературных источников по изучаемому вопросу, что позволило ей выбрать актуальное направление исследований, правильно организовать и провести эксперимент, грамотно проанализировать, интерпретировать собственные результаты, сопоставляя их с результатами других исследователей, сделать объективные выводы, предложения производству. Ч.Б. Чотчаева вполне подготовленный научный сотрудник. Ее диссертация является законченной научно-исследовательской работой, имеющая значительное теоретическое и практическое значение, свидетельствующая о личном вкладе диссертанта.

По актуальности темы, степени новизны изученных вопросов, объема выполненных исследований, научной новизны и практической значимости выводов и предложений диссертационная работа Чотчаевой Ч.Б. отвечает требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ к работам подобного рода, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

10.01.2019 г.

Научный руководитель,
доктор биологических наук, доцент,
ведущий научный сотрудник лаборатории
иммуногенетики и ДНК-технологий
ВНИИОК – филиала ФГБНУ
«Северо-Кавказский ФНАЦ» *Михайленко* Антонина Кузьминична Михайленко

Контактная информация:

Адрес: 355017 г. Ставрополь, пер. Зоотехнический, 15
тел.: +7(8652)71-72-18
e-mail: mak-bio@mail.ru

Подпись А.К. Михайленко заверяю:
главный Ученый секретарь
ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ»
кандидат с.-х. наук

С.Н. Шкабарда

11 января 2019 г.